#### IV. *Agenda praecipuntur*. La historia, docencia divina: sus finalidades.

«*Todo lo que está escrito, se escribió para enseñanza nuestra; de modo que por la perseverancia y el consuelo de las Escrituras, mantengamos la esperanza* (Rom 15,4)»<sup>53</sup>.

Santo Tomás afirma que todo lo que en los libros sagrados se narra de Cristo o de los miembros de su Cuerpo Místico, se escribió para nuestra instrucción. Se describe la paciencia de los justos en sufrir los males y la consolación que Dios derrama sobre ellos, para que también nosotros, sufriendo pacientemente las tribulaciones que Dios permite, obtengamos la esperanza de la consolación<sup>54</sup>.

Los libros inspirados —en sus dos Testamentos— están para conducir a los hombres de todos los tiempos a Dios. No pretenden mostrarnos una realidad meramente terrena, sino llevar al conocimiento y amor de Dios, y a la salvación del hombre. Al

<sup>50</sup> *De Pot.*, q. 5, a. 6, c.; cfr. *ibid.*, a. 5, c. y ad 6<sup>um</sup>.

<sup>51</sup> Cfr. *Ad Ephesios*, c. 3, lc. 3, n. 155: «Vel potest referri ad praedestinationis aeternae completionem, quam Deus Pater per Filium consummavit».

<sup>52</sup> Cfr. *S.Th.* III, q. 8, a. 4, ad 2<sup>um</sup>: «Ecclesia secundum statum viae est congregatio fidelium: sed secundum statum patriae est congregatio comprehendentium. Christus autem non solum fuit viator, sed etiam comprehensor. Et ideo non solum fidelium, sed etiam comprehendentium est caput, utpote plenissime habens gratiam et gloriam».

<sup>53</sup> CONC. VATICANUM II, Const. *Dei Verbum*, n. 14.

<sup>54</sup> Cfr. *Ad Romanos*, c. 15, lc. 1, n. 1148: «Deinde, cum dicit “Quaecumque enim scripta sunt”, etc., ostendit quod hoc exemplum Christi sit nobis imitandum, dicens “quaecumque enim scripta sunt” in Sacra Scriptura, vel de Christo vel de membris eius, “scripta sunt ad nostram doctrinam”. Nulla enim necessitas fuit haec scribere, nisi propter nos, ut ex his instruamur. 2 Tim 3,16: “Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum et erudiendum”, etc. (...). Per hoc enim quod ex sacra Scriptura instruimur, eos qui patienter propter Deum tribulationes sustinuerunt, divinitus consolatos fuisse, spem accipimus, ut et ipsi consolemur, si in ipsis fuerimus patientes».

componer la Sagrada Escritura, el Espíritu Santo tenía presentes a todos los hombres de todos los tiempos, para que cada persona pudiera encontrar en ella la verdad necesaria en cada circunstancia de su vida, la palabra o el gesto que iluminaría su entendimiento y le inflamaría en el afecto, de modo a que orientara su conducta según el querer divino<sup>55</sup>.